BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 568/TCHQ-GSQL
V/v vướng mắc về thủ tục
	Hà Nội, ngày 28 tháng 01 năm 2010

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Quảng Ninh

Trả lời công văn số 2096/HQQN-NV ngày 31/12/2009 của Cục Hải quan tỉnh Quảng Ninh về thủ tục hải quan đối với phương tiện vận tải xuất nhập cảnh, quá cảnh, chuyển cảng và hàng hoá xuất nhập khẩu tại khu chuyển tải Vạn Gia, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1/ Công văn số 3238/TCHQ-GSQL ngày 03/6/2009 của Tổng cục Hải quan gửi Cục Hải quan tỉnh, thành phố về việc hướng dẫn tạm thời đối với các nội dung quy trình thủ tục hải quan hiện hành không trái với Thông tư số 79/2009/TT-BTC ngày 20/4/2009 của Bộ Tài chính thì tiếp tục thực hiện theo các quy trình này cho đến khi Tổng cục Hải quan ban hành quy trình mới thay thế. Vậy yêu cầu Cục Hải quan Quảng Ninh tiếp tục thực hiện theo hướng dẫn tại công văn số 153/TCHQ-GSQL ngày 09/01/2009 của Tổng cục, khi có vấn đề mới trái với quy định tại Thông tư số 79/2009/TT-BTC, kịp thời báo cáo về Tổng cục để được hướng dẫn thực hiện;

2/ Đối với việc xuất khẩu mặt hàng xỉ than, tro bay, Tổng cục Hải quan đã có công văn số 4134/TCHQ-GSQL ngày 27/8/2008 trong đó nêu rõ để tránh trường hợp doanh nghiệp gian lận khai hải quan là xuất khẩu xỉ than, tro bay nhưng thực chất là xuất khẩu than yêu cầu Cục Hải quan Quảng Ninh khi làm thủ tục xuất khẩu mặt hàng này phải kiểm tra hồ sơ, thực tế hàng hoá theo quy định; chủ động triển khai các biện pháp nghiệp vụ đảm bảo yêu cầu quản lý chặt chẽ.

Do vậy, đối với những trường hợp doanh nghiệp khai xuất khẩu xỉ than, tro bay, cơ quan Hải quan phải kiểm tra để xác định chính sách xuất khẩu. Trường hợp cơ quan Hải quan không xác định được chất lượng hàng hoá để thực hiện quản lý xuất khẩu thì thực hiện theo quy định tại Điểm c.2 Điều 14 Thông tư số 79/2009/TT-BTC ngày 20/4/2009 của Bộ Tài chính./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
  PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường